ğunu tesbit edemedik. Ancak hicri 1308 (1890/91) ve milâdi 1951 yıl-
larında tâmir gördüğü mâlûmumuzdur. ilk tâmirini Abdullah Efendi
adında bir hayır sahibi; ikinci tâmirini de mahâlle sakinleri yaptırmış-
tır. Avlu kapısı üzerinde bulunan kitâbede ( J U ¿ıLL : 1308) yazılı-
dır.

Bu
semte, câmi'in banisine nisbetle ayni zamanda Ali-ağa Mahallesi adı
verilmektedir.

Ali-Ağa Câmi'i, son cema'at mahallinde ve câmi'in cümle kapısı
sağında bulunan inşâ kitâbesine nazaran, H. 1083 (M . 1672/73) yılın-
da binâ olunmuştu. Diğer tarafdan, yine bu kitâbeye göre, Ali Ağa'nın
burada bir medresesi ile çeşmesi dahi vardı. Bahis konusu kitâbe, man-
zum olarak aynen şöyledir:

1) Hamdü-li'llâh ma'bed-i hûb oldu bu beyt-i Hudâ.
2 ) Mecma'-ı ehl-i ma'ârif secde-gâh-ı etkıyâ.

bir kısmının kitâbeli taşları toprağa gömüldüğü igün okunamıyor ise
de, diğer bir kısmı okunur vaziyettedir. Bunların içinden en eskisi H.
1118 (1706/7) tarihlidir.

Kitabesi:

Tarih dedi
Hâtif-i gaybî eyleyüb
Nidâ - Ayşe - ruhu şâd
Ola - eyle gel duâ8

El-fâtiha
1118 (1706/7)

Şeklinde olan bir mezar, bize bu câmi'in inşâ tarihi hakkında olmasa
dahi, mezkûr mahâllin eskiliği hakkında bir fikir verebilir kanaatindeyiz.

Ancak câmi'in
kıble duvarının dış kısmında ve sonradan bu duvara rabt olunduğu
belli olan bir diğer kitâbede şu ifâde vardır :

a) ı>uVI j c_j!I J j LJI <il J j—j t> il ,ji-l ¿kil <ul VI -d! V

b) İzmir Kadısı merhûm es-Seyyid Osman Beyefendi
rûhu için el-fâtiha. Sene 1196 (1782).

Bu kitâbenin dahi, yukarıda bir başka ölüm kitâbesini gördüğü-
müz İzmir kadısı Osman Beyefendi'ye âit bulunduğu aşikârdır. Fakat
ne münâsebetle yazılup buraya koyulduğunu anlayamadık. Bunu.n dı-
şında, câmi'in bânisi olarak gösterilen Bostânî Mahmud Efendi veya
Bostan-zâde Mehmed Efendi hakkında her hangi bir kitâbe yoktur.

Bugünkî sokak numarası ise 426'dır. Damlacık câ-
mi'inin üzeri, meyilli ahşab çatı ve kiremit örtülüdür. Kesme taşdan binâ
edilmiş bir de minâresi vardır. Bak, resim nr. 17. Doğrudan doğruya
câmi'e âit olmamakla beraber, câmi'in avlu duvarı üzerinde hicri 1210
(1795/96) tarihli bir çeşme kitâbesi mevcuttur ve bu kitâbede şunlar
yazılıdır:

«Sâhibü'l-hayrat ve'l-hasenat Mustafa
oğlu Mustafa'nın hayrıdır. Sene 1210.

Damlacık Câmi'i, mevki'i itibârile yokuş başında ve köşede olduğu
içün; 448.

Zilhiccetü'ş-şerife sene-i hicriye 1330 (Kasım 1912).

Bu câmi'in hazîresinde gömülü bulunan şahıslara âit mezar kita-
belerinin en eski tarihlisi de, câmi'in banisi olduğu rivâyet edilen Ha-
şan isimli bir zâtın H. 1113 (1701/2) tarihli mezar taşıdır.

Burada, câmi'in kimin tarafından ve nezaman yapıldığına dâir bir
kitabe mevcûd olmamakla beraber, bu eserin yukarıda verilen tarihler-
den daha önce binâ edildiğini söylemek her hâlde hatalı olmıyacak-
tır. Diğer tarafdan, İzmir Müzesi'nde mevcut, İzmir câmi'lerine âit eski
eser fişlerinde de.

Fakat, çok önemli
olduğunu tahmin ettiğimiz bu câmi'in, maateessüf tarihi hakkında bu-
gün hiç bir şey bilemiyoruz. Baktığımız vakıf defterleri içinde de bu
câmi' ile alâkalı her hangi bir kayda tesadüf edemedik. Ancak cami'
haziresinde bulunan 15 kadar mezardan, okuyabildiğimiz iki taşın ki-
tabesi, Hicri 1149 (1736) ve 1222 (1807) tarihlidir. Bunlardan 1222
tarihli olanı, İzmir vâlilerinden Hacı İsmail Paşa'ya aittir. Diğer taşlar
ise, toprağa çok gömülmüş olduğundan okumak imkânı hasıl olamadı.
Maamafih hazirede mevcut taşların eskiliği ve burada yatan şahısların
önemi hususuna dikkat edilirse, câmi'in dahi eskiliği ve ehemmiyeti
hakkında bir fikir edinmek mümkündür diyebiliriz.

Hacı Mah-
mud Câmi'i evkafına her kim mütevelli olur ise, vakf-ı mezkûra da o
mütevelli olsun diye bir şart koymuştu, işte bu ifâde bize gösteriyor
ki. Hacı Mahmud Câmi'i 11 Haziran 1765 tarihinden önce de mevcuttu.
Nitekim bahis konusu câmi'in avlusunda bulunan H. 9 Receb 1170 (30
Mart 1757), 1171 (1758), ve 1181 (1767) tarihli mezar kitâbeleri dahi
bu husûsu isbatlayacak birer delildir zannederiz5. Diğer tarafdan mezkûr

3 Bak, İzmir Tarihi, İzmir 1952, s. 55. .
4 İzmir Câmi’leri (Edb. Fak. San’at Tarihi Tezi), s. 31; Bu malûmatı, Seyyid Hacı

Mahmud Efendi’ye âit mezar kitâbesile karşılaştır.
5 Bu kitabeler aynen verilmiştir:

Evliya Çelebi'nin bahs ettiği, İsâ Hoca oğlu Hacı Mustafa Câmi'i2,
şâyed bu câmi' ise, o takdirde 1670 senesinden önce inşâ olunmuş de-
mektir.

Irgad-Pazarı Câmi'i 1186 (1772) senesinde, yanında bulunan va-
kıf yedi dükkânı ve bir yağhânesile beraber, tamâmen yanmıştı. 1188
(1774) senesinde ise, bu câmi'in mütevellisi Hâfız Hacı Sârim İsmail
Efendi bn. Ahmed, yanan câmi ile beraber dükkânları ve yağhâneyi ye-
niden yaptırmış ve birde dershâne ilâve eylemişti. Sârim Efendi daha
sonra. Kefeli mahallesinde.

Çünki Sicil-i Osman'ı
müellifi Mehmed Süreyya Bey, aslen Arnavud olup, Almanya muhare-
belerinde bulunmuş; bilâhire mîr-mirân olarak, 1115 (1 7 0 3 /4 )'de Ma-
nisa, 1123 (1711 )'de Akşehir sancaklarına tâyin edilmiş; 1127 (1715)
de Koron muhâfızlığı, Şaban 1128 (Temmuz 1716) de ilbasan ve 1130
(1718) yılında da İşkodra ile Ülkün mutasarrıflığı yapmış; Baş-buğ
olarak Venedik ve Iran savaşlarına katılmış; 1137 (1724/25) de Duka-
kin mutasarrıfı olmuş, nihayet 1140 (1727/28) yılında ölmüş bir Kurd
Mehmed Paşa'dan bahsetmektedir. Bu paşa ile ayni tarihlerde yaşa-
mış ve Trablus-garb, Tımışvar, 1128 (1716) yılında Adana beylerbeyisi
olmuş, diğer bir Kurd Mehmed Paşa daha vardır2. Ancak, her ikisi de
XVIII. yüz yılın ilk yarısında yaşamış olduklarına nazaran, iki-çeşmelik
cami'i şâyed bunlardan birine âit bulunuyorsa, XVIII. yüz yıl başlarında
inşâ edilmiş bir Türk eseridir diyebiliriz.

Sâye-i şâhânelerinde vâliy-i pür ma'âli, übbehetlü devletlû-
Kâmil Paşa hazretlerinin tensîb-i seniyyeleri veçhile işbu.
Minâre dahi câmi'-i şerifin bâniy-i sânisi merhûm Pirinçci-zâde.
Hacı Hâfız Süleyman Efendi'nin evlâdları tarafından.
Hasbeten lillâhi ta'alâ inşâ edilmiştir.

Sene: 1318 (1900).

Burada bahis konusu olan şahıs, Fehmi Paşa olmalıdır. Çünki Hacı
Hâfız Süleyman Efendi’ye âit bulunan vakfiye şûretinin altında mevcût
diğer bir kayıdda, Süleyman Efendi'nin vefâtından sonra, bu vakfı oğlu
Fehmi Paşa'nın idâre etmiş olduğu yazılıdır5.

Esas cami' mekânı fevkanidir. Altında, hâlen kahve olarak işleti-
len iki büyük hacım ile 1922-25 yılları arasında «Şemsü'l-maarif» ilk
okulu adı ile meşhur, dört büyük odalı bir ilk okul vardı. Bu okulu dahi,
câmi'i esaslı şekilde tâmir ettiren, İzmir eşrafından ve hicri 1314 (1896/
97) yılında, İzmir Belediye dâiresi âzâsı olan Hacı Hâfız Süleyman
Efendi yaptırmıştı6. Câmi'in doğu tarafında bulunan ve okula âit bahçe
kapısının üzerinde yer alan kitâbe de ise şunlar yazılıyor:

Süleyman Efendi Mektebi
iş bu mekteb-i feyz mekseb
İzmir eşrâfından Pirinçci
Hacı Hâfız Süleyman
Efendi'nin eser-i hayrıdır.

Bu sebeple en geç olarak XIX. yüz yılın ikinci yarısında
inşâ edilmiş bir Türk eseridir diyebiliriz.

1 İzmir, Vakıflar Müdürlüğü, II. Vakfiye Defteri, s. 3.

33. Kameriye Câmi’i : İzmir'in Karataş semtinde, eski Hamidiye
mahâllesi, bugünki Halil Rif'at Paşa caddesi üzerindedir. Hicri 1309
(1891/92) yılında, Affan Bey’in zevcesi Nûr-Kamer Hanım tarafından
inşâ ettirildiği içün bu ismi almıştır. Eser, tek minâreli ve altında dük-
kânları bulunan fevkani bir câmi'dir1.

1 Ankara, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Fihrist Defterleri, nr. 208, c. II, 8/1624 ve
8/1867 ile Hakkı Gültekin, İzmir Tarihi, s.

k) Nûrî dedi târih-i tam inşâsı buldukda hitâm.
I) Bu secde-gâh-ı müslimîn itmam olundu pek rasîn

Sene: 1291

Bu kitâbeye nazaran, Natır-zâde Câmi'inin çatı ve saçakları ile
duvarları çok harab bir vaziyete geldiğinden, Hacı Mustafa Efendi adın-
daki bir hayır sahibi onu esaslı şekilde tâmir ettirerek, hicri 1291 (1874)
târihinde ibâdete açmıştı. Bu itibarla Naztr-zâde Câmi'inin sarih olarak
1291 yılından önce yapılmış olması lâzım gelirken, İzmir Tarihi yazarı
Bay Hakkı Gültekin, bu eserin 1291 tarihinde, Natır-zâde tarafından,
iki-çeşmelik. Müftü sokağında yaptırıldığını kayd etmektedir1.

Diğer tarafdan.

Bu bakımdan, hâlen Natır-zâde adı ve-
rilen câmi'in tam olarak, ne zaman ve kimin tarafından, ne şekilde ya-
pıldığını bilemiyoruz. Bununla beraber, XVIII. yüz yılın ikinci yarısı ile
XIX. yüz yılın başlarına âit bir eser olduğunu, 1291 (1874) tarihinde
de esaslı bir tâmir gördüğünü söylemek mümkündür3.

Câmi'in dışda küçük bir avlusu vardır ve bu avludan birkaç basa-
maklı merdiven ile câmie çıkılır. Câmi'in altında, bir koridor üzerine, üç
oda bir tarafda ve üç oda bunların karşısında olmak sûretile altı oda
bulunduğundan, fevkanidir.

2 Işık Ungan, İzmir Câmi’leri (San’at Tarihi Tezi), İstanbul 1968, s. 40/41.

52. Piyâle-oğlu Câmi’i : İzmir'de, Dibek-başı denilen semtde1, ve
803. sokak, nr. 84'dedir. İzmir Müzesinde bulunan İzmir câmi'lerine âit
eski eser fişlerinde, bu câmi'in inşâ tarihi, dış avlu kapısı üzerindeki
tâmir kitâbesine bakılarak, hicri 1300 (1882/83) yılı şeklinde gösteril-
miştir. Işık Ungan dahi, mezkûr kitâbeyi esas aldığı içün, Piyâle-oğlu
Câmi'i, hicri 1300 (milâdi 1883) senesinde yapılmıştır diye, İzmir Câ-

1 Ankara, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Fihrist Defteri, c. I, nr. 208, 8/1640.

Câmi'in önünde
bulunan taraşa merdiveni altında, Salâhettin Dede'ye âit olduğu halk
tarafından rivâyet edilen bir sanduka mevcûttur ve bu mahâllin kapısı
üzerinde «Maşaallah 1333» ibâresi yazılı bir kitâbe vardır. Bu itibarla,
burada medfûn şahıs hakkında şimdilik kat’i bir şey söylemek güçtür.

İzmir Müzesi'nde bulunan eski eser fişlerinde, bu câmi'in 1311
(1893-94) yılında Bezzaz Ali Efendi tarafından yaptırıldığı yazılı ise de,
biz bu husûsa dâir her hangi bir vesikaya tesadüf edemedik. Ancak İz-
mir'e âit Tapu-tahrir Defterleri'nde gördüğümüz bâzı kayıdlar, dikkata

OSMANLI DEVRİ İZMİR CÂMİ’LERİ HAKKINDA ÖN BİLGİ 135

şayandır.

Bu hayrât-ı cemîle himmet erbâbı ola nâil.
Hadîs-i «menbenâ» ya imtisâlen ecr-i bî-hemtâ.

Yazılsun bâb-ı Arş üzre bu güne Nüzhetâ târih.
Ta'alâllah zehî matbu' u dilkeş câmi'-i bâlâ.

Sene 1230

Bu kitâbe. Şadırvan Câmi'inin birkaç def'a yangın dolayısiyle harab
olduğunu ve nihâyet Hicrî 1230 (1815) yılında, hayır sahihlerinin him-
metile onarıldığını bize göstermektedir.

Büyük şadırvanın önünden çıkan yâni kuzey-batı kapısı merdiveni-
nin sol tarafına isâbet eden kütübhâne odasının üzerinde bulunan 1250
(1834/35) tarihli kitâbe de aynen şöyledir: *

Şeref buldu bi-lûtfillâh bu cây-i dil-küşâ şimdi.

64. Tevhidiye Mescidi: Bak, Horasanlı Mescid.

65. Top-alh Câmi’i : Bak, Hacı Bey Câmi'i.

66. Yapıcı-oğla Câmi’i: İzmir'in Yapıcı-oğlu semtinde ve Eşref-
Paşa'dan Kadife-Kale'ye giden caddenin üzerindedir. İzmir Müzesi eski
eser fişlerinde, 1312 (1894-95) yılında inşâ edildiği kayd olunmuş ise
de, bunun bir tâ'mir tarihi olmasi muhtemeldir. Çünki mezkûr câmi'in
kapısı önündeki çeşme kitâbesi (Yapıcı-oğlü çeşmesi. Tâ'miri 1312)
şeklindedir. Câmi'in ilk def'a ne zaman ve kimin tarafından yapıldığı
hakkında bir kayıd bulamadık.

«...Ahmed oğlu
ilyas ... İzmir kal'ası kadısı ... sene semâne seb'a mie»4.

Evliya Çelebi'nin kayd ettiği bu kitâbe ve tarihi doğru, olduğu tak-
dirde, bahis konusu câmi, Osmanlılar'dan önce, Aydın Oğulları'nın ilk
devirlerinde, Hicri 708 (M . 1308/9) yılında, bahis konusu kafanın içine
binâ edilmiş demektir5. Maamafih, Evliyâ Çelebi'nin, bu câmi'in bânisi
hakkında verdiği bilgi, kısmen de olsa. Arşiv vesikalarındaki kayda uy-
maktadır. 1530 tarihli Tapu De/fer/'nde yalnızca «Kadı binâ.